
P

NOMINATIVO P/A

RAMPIN ANNALISA A REATO SILVIO P

APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO (PAO) - ANNO 2018, ai sensi art.
14, comma 4, della L.R. n. 19/1992, come modificata dalla L.R. n. 39/1999 e s.m.i.

UNIONE MONTANA DEL GRAPPA
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

BORTOLAZZO FRANCO P TORRESAN ADRIANO P

DALL'AGNOL FLAVIO DOMENICO P

TISO DIANA A MARES PAOLO P

DE PAOLI GIANNI P

BERTONI GIOVANNI P PERIZZOLO CHRISTIAN P

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di febbraio alle ore 20:30, nella sala delle adunanze per

determinazione del Presidente, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio nelle forme di legge.

Eseguito l’appello risultano:

Oggetto:

MICHELON DAVIDE P FERRARI LUCIANO P

DAL MORO ALESSIO P

GUADAGNINI DANIELE P ZULIAN MARTA P

SCRIMINICH GIUSEPPE P

FAVERO VALERIO P DE PAOLI RODOLFO A

NOMINATIVO P/A

ZULIAN LUCIANO P

CORONA ANTONIO ANGELO

Risultano presenti n.   18 e assenti n.    3.

Partecipa alla seduta il sig. BRUNO MANUEL - Segretario.

Il sig. MARES PAOLO in qualità di PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

seduta e previa designazione a scrutatori dei consiglieri:

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’odierna adunanza.

P MASCOTTO SANDRO

COPIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 19-02-2018 - Pag. 1 - Unione Montana del Grappa

Deliberazione n. 6

in data 19-02-2018



il CONSIGLIO dell’U.M.G.

PREMESSO che:
il vigente Piano Pluriennale di Sviluppo Socio Economico (P.P.S.S.E.), della Comunità Montana del Grappa (ora-
Unione Montana del Grappa), è stato approvato con la Delibera del Consiglio n. 29 del 19.12.2006;
con la Deliberazione del Consiglio ex C.M.G. n. 12 del 25.09.2014, è stata prorogata la validità del Piano-
Pluriennale di Sviluppo Socio Economico (P.P.S.S.E.), come da successive proroghe, tra cui l’ultima con Delibera
della Giunta dell’U.M.G. n. 18 del 16.06.2016, a tutto il 31.12.2018 e sua ratifica con Deliberazione del Consiglio
U.M.G. n. 05 del 22.02.2017;
il vigente Programma Annuale Operativo - 2017, è stato approvato con la D.C.U. nr. 13 del 17.05.2017, ai sensi-
dell'art. 14, comma 4, della L.R. n. 19/1992, come modificata dalla L.R. n. 39/1999 e s.m.i.;
ritenuto fondamentale procedere con gli aggiornamenti del P.A.O. vigente, allo scopo di dotarsi di una-
“coerente” programmazione atta ad individuare gli strumenti idonei a perseguire efficacemente l’obiettivo
dello sviluppo socio-economico del territorio montano del Massiccio del Grappa, ossia la sua valorizzazione e
sviluppo, con lettera U.M.G. Prot. nr. 396 del 18.07.2017 (e successivi solleciti Prot. nr. 564 del 06.10.2017 e
Prot. nr. 647 del 03.11.2017), veniva chiesto ai Comuni dell’U.M.G., di indicare gli interventi o proposte
d’intervento in coerenza con le esigenze del proprio territorio, utili all’aggiornamento del P.A.O, cosicché:
il Comune di Possagno, con lettera prot. 7193 del 08.11.2018 (atti U.M.G. dal 09.11.2017/prot. 665), ha1.
elencato le proprie esigenze;
il Comune di Borso del Grappa, con lettera prot. 10547 del 07.11.2017 (atti U.M.G. dal 08.11.2017/prot.2.
659), ha elencato le proprie esigenze;
il Comune di Crespano del Grappa, con lettera prot. 10105 del 30.10.2017 (atti U.M.G. dal 31.10.2017/prot.3.
646), ha elencato le proprie esigenze;
il Comune di Monfumo, con lettere prot. 5405, 5406 e 5407 del 03.11.2017 (atti U.M.G. dal4.
06.11.2017/prot. 654, 655 e 656), ha elencato le proprie esigenze;
il Comune di Paderno del Grappa, con lettera prot. 7004 del 30.10.2017 (atti U.M.G. dal 31.10.2017/prot.5.
645), ha elencato le proprie esigenze;
il Comune di Castelcucco, con lettera prot. 7002 del 30.10.2017 (atti U.M.G. dal 31.10.2017/prot. 644), ha6.
elencato le proprie esigenze;
il Comune di Cavaso del Tomba, con lettera prot. 10726 del 14.11.2017 (atti U.M.G. dal data7.
08.11.2017/prot. 658), ha elencato le proprie esigenze;

in data 25.09.2017/prot. 398396 (atti U.M.G. dal 26.09.2017/prot. 544), è pervenuta la richiesta, da parte-
della Direzione Operativa – U.O. Forestale Est di Treviso, per l’acquisizione delle proposte o necessità per
l’elaborazione del programma in parola, che copra il più possibile le esigenze del territorio dell’U.M.G.;
tali segnalazioni dovevano riguardare strettamente l’ambito di competenza della succitata struttura, come-
definire dalla normativa vigente (v. artt. 8, 9, 10, 15, 18, 19, 20 e 22, L.R. 52/1978), con particolare
riferimento:
alle opere di sistemazione idraulico forestale degli alvei demaniali;b)
ai lavori di taglio della vegetazione sugli alvei stessi;c)
agli interventi di consolidamento dei fenomeni franosi.d)

con nota U.M.G. Prot. nr. 566 del 10.10.2017, veniva dunque chiesto ai Comuni dell’U.M.G., di indicare le-
necessità di intervento relative alle tre fattispecie sopra emarginate, per il proprio territorio di competenza,
al fine di inviarlo all’Unità Organizzativa Forestale Est di Treviso, in tempo utile, cosicché:
il Comune di Possagno, con lettera prot. 6603 del 12.10.2017 (atti U.M.G. dal 16.10.2017/prot. 583), ha1.
elencato le proprie esigenze;
il Comune di Borso del Grappa, con lettera prot. 9798 del 13.10.2017 (atti U.M.G. dal 16.10.2017/prot.2.
584), ha elencato le proprie esigenze;
il Comune di Crespano del Grappa, con lettera prot. 9753 del 16.10.2017 (atti U.M.G. dal 16.10.2017/prot.3.
588), ha elencato le proprie esigenze;
il Comune di Monfumo, con lettera prot. 5012 del 16.10.2017 (atti U.M.G. dal 16.10.2017/prot. 586), ha4.
elencato le proprie esigenze;
il Comune di Paderno del Grappa, con lettera prot. 6635 del 16.10.2017 (atti U.M.G. dal 16.10.2017/prot.5.
585), ha elencato le proprie esigenze;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 19-02-2018 - Pag. 2 - Unione Montana del Grappa



il Comune di Castelcucco, con lettera prot. 6682 del 18.10.2017 (atti U.M.G. dal 16.10.2017/prot. 587), ha6.
elencato le proprie esigenze;
il Comune di Cavaso del Tomba, con lettera prot. 9753 del 18.10.2017 (atti U.M.G. dal data7.
18.10.2017/prot. 599), ha elencato le proprie esigenze;

con nota U.M.G. Prot. nr. 600 del 19.10.2017, venivano trasmesse, alla Direzione Operativa – U.O. Forestale Est-
di Treviso, le segnalazioni pervenute dai succitati enti;
con Proposta nr. 2252/2017, della Direzione Operativa – U.O. Forestale Est di Treviso, è stato richiesto parere alla-
Commissione Consiliare, ex art. 8, comma unico, della L.R. 52/1978, circa il “Programma di interventi di
sistemazione idraulico-forestale, per l’anno 2018, relativi agli artt. 8, 9, 10, 15, 18, 19, 20 lett. a) e 22 della L.R.
13/09/1978, n. 52 - Legge Forestale Regionale”: il tutto verrà quindi inserito nel PAO 2018 e suoi aggiornamenti,
con un successivo provvedimento non appena sarà pervenuta l’approvazione della Regione;
con D.G.U. nr. 8 del 10.01.2018, è stato adottato il Programma Annuale Operativo per l'anno 2018 (PAO 2018), di-
cui all’allegato sub “A”, quale parte integrante del presente provvedimento;

PRESO ATTO che, come sopra accennato, si è ancora in attesa dell’approvazione del programma degli
interventi di difesa idrogeologica, di cui alla L.R. 52/78, ex artt. 8 e ss., da parte della Giunta Regionale e che
verranno eventualmente inseriti in un successivo provvedimento non appena trasmessi formalmente dalla Regione;
RILEVATO che:
a norma del comma 5, dell’art. 13, della Legge regionale 3 luglio 1992, n. 19, come modificata dalla Legge Regionale-
09.09.1999, n. 39, il piano pluriennale (PPSSE) viene attuato con programmi annuali operativi (PAO), che
indicano gli interventi previsti e gli oneri di spesa che debbono trovare idonea iscrizione nel bilancio
dell’Ente;
a norma del comma 4, dell’art. 14, della suddetta legge, il programma annuale è approvato in conformità al piano-
pluriennale (PPSSE) dal Consiglio della Comunità montana (ora Unione Montana) contestualmente
all’approvazione del bilancio di previsione, ed è trasmesso alla Giunta regionale entro il 31 marzo;
a norma del comma 5, del medesimo articolo, il programma annuale deve ricomprendere gli adempimenti-
programmatori delle Comunità montane (ora Unioni Montane) previsti dall’articolo 34 della legge regionale 13
settembre 1978, n. 52 , dall’articolo 46 della legge regionale 31 ottobre 1980, n. 88 , dagli articoli 20, 21 e 22 della legge
regionale 18 gennaio 1994, n. 2 , dalla legge 31 gennaio 1994, n. 97 relativamente alle previsioni da effettuarsi sul
Fondo regionale per la montagna, nonché dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504;

RICONOSCIUTO che:
gli interventi elencati nel PAO 2018, di cui all’Allegato sub “A”, parte integrante e sostanziale della presente-
deliberazione, costituiscono la concreta identificazione e quantificazione dei bisogni, in conformità agli
obiettivi assunti da questa Unione Montana, ai sensi del comma 5, dell’art. 14, L.R. n. 19/1992;
detti schemi, conformemente all’art. 13, comma 5, della L.R. n. 19/1992, di cui all’allegato sub “A”, sono in-
attuazione del piano pluriennale (PPSSE) vigente: gli stessi sono stati predisposti secondo le disposizioni
legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione, forniti tenendo conto delle
azioni indicate nel PAO 2017;

ILLUSTRATO sinteticamente dal Presidente la proposta del Programma Annuale Operativo per il 2018, nella sua
articolazione, per voci ed interventi, in relazione rispettivamente alle leggi regionali cui lo stesso fa riferimento,
sottolineando come molte siano le richieste inserite nell’elenco (si tratta di una graduatoria di interventi da
mettere in atto a seguito delle segnalazioni inoltrate dai Comuni, da realizzare compatibilmente con le risorse
assegnate), ma pochi i fondi annuali assegnati dalla Regione Veneto;
VISTI & VISTE:
la Delibera del Consiglio n. 29 del 19.12.2006, con cui è stato adottato il Piano Pluriennale di Sviluppo Socio Economico-
(PPSSE), della Comunità Montana del Grappa (ora Unione Montana del Grappa);
la Deliberazione del Consiglio U.M.G. n. 05 del 22.02.2017;-

gli artt. 13 e 14, della Legge regionale 3 luglio 1992, n. 19 (BUR n. 72/1992), come modificata dalla Legge Regionale-
09.09.1999, n. 39 (BUR n. 79/1999);
la Delibera del Consiglio nr. 13 del 17.05.2017di approvazione del PAO 2017;-

le varie istanze pervenute dai comuni dell’U.M.G., in ossequio all’invito Prot. nr. 396 del 18.07.2017;-

i nuovi schemi del Programma Annuale Operativo per il 2018, di cui all’allegato sub “A”;-

la D.G.U. nr. 8 del 10.01.2018;-

la nota di aggiornamento al D.U.P. 2018/2020, già approvato con delibera di Giunta n. 04 del 10.01.2018, ai-
sensi dell’art. 170, comma 1 del d. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 19-02-2018 - Pag. 3 - Unione Montana del Grappa

http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1978/78lr0052.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1980/80lr0088.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1994/94lr0002.html


lo Schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo l’All. 9 al D. Lgs. n. 118/2011, il quale si-
allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale approvato dalla Giunta con
deliberazione n. 5 del 10.01.2018;
il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle-
regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, a decorrere dal 1° gennaio 2015;
il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.U. nr. 12 del 17.05.2017;-

lo Statuto dell’Unione, approvato con D.C.U. nr. 03 del 15.01.2015;-

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 T.U. leggi ordinamento Enti Locali e s.m.i., in particolare l’art. 42, comma 2, lett. l);-

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli, del Responsabile del Servizio dell’U.M.G. in ordine alle regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi:

Il Presidente ricorda l’importanza di questo documento, in passato trascurato e per questo sono
stati persi parecchi contributi; ad oggi le leggi di finanziamento di tale strumento non sono molto
sostanziose, comunque per la prima volta, anche grazie alla collaborazione dei Comuni, è stato
presentato un Piano che comprende richieste effettive ed esigenze reali del territorio, e pertanto si
rimane in attesa di novità in merito agli stanziamenti assegnati.
Gianni De Paoli chiede quanto sia stato finanziato l’anno precedente: il Presidente ricorda la
somma di soli 5.000,00 €, ma ricorda anche gli 850.000,00 € ottenuti dalla collaborazione con gli
enti forestali e che ricadranno sul nostro territorio.
Giuseppe Scriminich chiede chiarimenti sugli importi delle voci dei lavori sui pascoli montani e  le
superficie incolte, tutti da 50.000,00 €; interviene il dirigente Dissegna che spiega che sono stati
inseriti in via prudenziale, non essendo giunte richieste specifiche per tali tipologie di lavori.
Situazione analoga per altra voce da 5.000,00 €.
Non essendoci nessuna richiesta di ulteriori chiarimenti chiede l’approvazione procedendo con la
votazione che ottiene il seguente esito:

………………………………………………………………………………………………………………

Su proposta del Presidente, con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito:
Consiglieri presenti nr. 18;

Consiglieri votanti nr. 18;

Consiglieri favorevoli nr. 17;

Consiglieri contrari nr. - ;

Consiglieri astenuti nr. 1; (De Paoli Gianni);

con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario;

D E L I B E R A

di RICHIAMARE le premesse e le considerazioni quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di APPROVARE il Programma Annuale Operativo per l'anno 2018 (PAO 2018), ai sensi della del comma 4, dell’art.2)
14, della Legge regionale 3 luglio 1992, n. 19 e s.m.i., di cui all’allegato sub “A”, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

di PRENDERE ATTO che:3)
il PAO 2018 dovrà comunque rispettare i vincoli di finanza pubblica ed in particolare il rispetto del patto-
di stabilità, cui devono necessariamente attenersi il DUP, nonché il Bilancio di Previsione 2018 e il Bilancio
Pluriennale 2018/2020 della Unione Montana del Grappa, di cui il PAO 2018 costituirà allegato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 19-02-2018 - Pag. 4 - Unione Montana del Grappa



la Programmazione potrà pertanto subire modifiche, allo scopo di garantire la coerenza con le previsioni-
finanziarie, ed il perseguimento degli equilibri di bilancio ed il rispetto dei vincoli del patto di stabilità,
nonché al momento dell’acquisizione del Programma degli interventi di difesa idrogeologica, di cui alla L.R.
52/78, ex artt. 8 e ss., approvato dalla Giunta Regionale;
ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è in capo al Responsabile del Servizio (se non diversamente-
disposto successivamente dal medesimo), la Responsabilità del procedimento di attuazione degli
interventi previsti nel PAO 2018;

di PUBBLICARE ai sensi del comma 3, dell’art. 58, della legge n. 133/2008, ovvero sul sito internet i dati4)
relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre
2014;

di TRASMETTERE, successivamente alla sua approvazione, copia della presente alla Regione Veneto – Area5)
Tutela e Sviluppo del Territorio – D.O./U.O.F.E., per gli adempimenti di competenza, entro il 31.03.2018, a
norma del comma 4, dell’art. 14, della L.R. 19/1992;

di DEMANDARE, al responsabile del servizio il perfezionamento degli adempimenti di competenza,6)
necessari e conseguenti al presente provvedimento.

Quindi, con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito:

voti favorevoli: nr. 18 UNANIMITA’;-

voti contrari: nr. - ;-

astenuti: nr. - ;-

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 19-02-2018 - Pag. 5 - Unione Montana del Grappa



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dissegna Bernardo

ISTRUTTORIA PARERI EX ART. 49 D.LGS. 18.08.2000, N. 267

PARERE Regolarita' tecnica

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, quanto di competenza,
si esprime parere: Favorevole

Data, 05-02-2018

PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione

ai sensi dell’art. 124, comma 2° del D.Lgs 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per-
15 giorni consecutivi a partire dal 23-02-2018

viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n.           in data                     , ai sensi dell’art.-
125 – D.Lgs 18.08.2000, n. 267

IL PRESIDENTE
f.to MARES PAOLO

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dissegna Bernardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:-

è divenuta esecutiva il 06-03-2018 ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs 18.08.2000, n 267.

Addì, 07-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dissegna Bernardo

IL SEGRETARIO
f.to BRUNO MANUEL

IL SEGRETARIO
f.to BRUNO MANUEL

Data, 05-02-2018

PARERE Regolarita' contabile

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, quanto di competenza,
si esprime parere: Favorevole

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 19-02-2018 - Pag. 6 - Unione Montana del Grappa


